68 Sed hæc doctrina non  
placet ex multis, & præcipue  
quia ex ea sequeretur, præcisa  
omni sanctione Romani Pon-  
tificis posse Sacerdotem ex-  
communicatum, vel degra-  
datum

datum à suo Episcopo validè  
absoluere poenitentes eidem  
Episcopo non subditos , quip-  
pe quorum electiones non po-  
tuit ille Episcopus irritare.

69 Falsum verò est, quod  
supponitur in prædicta doctri-  
na , vnumquemquem Sacer-  
dotum habere à Christo fa-  
cultatem absoluendi omnes  
fideles ab omnibus peccatis  
quantū est ex se nisi hæc facul-  
tas ei specialiter limitetur. Nā  
si hoc esset omnis iuridictio  
Sacerdotum esset ordinaria ,  
ac proindè minus propriè Flo-  
rentinum agens de ministro  
huius Sacramenti , diuisisset  
illam in ordinariam; & ex com-  
missione superioris, cui consentit  
Tridentinum sess. 14. cap. 7.  
Vt igitur colligere licet ex eo.

E 2 dem

dem loco Tridentini, Christus concessit cuilibet Sacerdoti ex vi ordinis facultatem absoluendi eos, qui à Summo Pastore mediatè, vel immediate eidem Sacerdoti subderentur, & in ordine ad causas respectu quarum subderentur: Quare materia huius Sacramenti est *peccatum subditi*, Pōtifex verò potest facere ut hoc prædicatum verificetur, vel nō verificetur respectu huius, vel illius peccati, & sic, quod tale peccatum euadat, vel nō euadat materia proxima absolutionis ab hoc Sacerdote impertiendæ. Quod apertè docuit S. Thomas q. Cont. Gent. c. 72- vers. oportet, & in fine capitinis ubi totam potestatem absoluendi refert ad claves com-

*De Sacramen. Cap.VI. 101*  
commissas Petro, vt pote per  
cas deriuatam ad alios.

70 Ex hoc autem exem-  
plo licet statuere regulam vni-  
uersalem ad soluendas obie-  
ctiones quæ fiunt super muta-  
tione materiæ, & formæ in  
Sacramentis. Aliquando e-  
nim materia constituta est  
est secundūm esse physicum à  
Christo; & tunc non potest  
reddi inepta nisi sublato eodē  
esse physico; ita contingit in  
pane, vino, oleo, aqua &c.  
Aliquando constituitur secū-  
dūm esse morale, vt patet in  
vocibus, quæ conficiunt Sa-  
cramenta, non quia sint hi,  
vel illi soni physici, sed quia  
habent hanc vel illam signifi-  
cationem, & tunc ille potest  
reddere materiam, aut formā

E 3 aptam

aptam , vel ineptam , qui po-  
test dare , vel auferre eiusmo-  
di esse morale . Ita potest ali-  
qua Respublica etiam infide-  
lium reddere aliquos sonos  
formam aptam consecratio-  
nis , si tribuat illis significatio-  
nem quam exigit Christus in  
verbis consecrationis . Aliquā-  
do autem hoc esse morale pē-  
det ab ordine . Ut ex g. mate-  
ria confirmationis , vel extre-  
mæ vñctionis est chrisma , vel  
oleum benedictum ab haben-  
te ordinem Episcopalem . In  
qua tamen benedictione non  
administratur Sacramentum ,  
nec enim ponitur aliquod si-  
gnum infallibile gratiæ , sed  
tantùm præparatur materia  
Sacramenti , quamvis depen-  
denter à charæctere accepto  
per

per Sacramentum; sicut ex eadem ratione Summus Pontifex dum deputat Sacerdotem ad confessiones, non ministrat Sacramentum, licet agat per facultatem acceptam à Christo, & dependenter à charactere accepto per baptismum, sine quo non posset id facere. Quare probabilius existimamus, Episcopum ita benedictentem chrisma, vel oleum in peccato mortali quamuis extrà casum necessitatis, non peccare.

71 In administratione autem Confirmationis requiritur illud esse morale quod resultat vel ex charactere Episcopali ministri, vel ex charactere Sacerdotali simul cum delegatione Summi Pontificis.

E 4 quam

quam disiunctiuā probat multiplex, & frequenstraditio Ecclesiae Occidentalis à Concilijs approbata, quin et iā usus Ecclesiae Orientalis. Id verò fuit rationi consonum, quia ex una parte Confirmatio nō est æquè necessaria, ac Baptismus, & constituit in superiori gradu huius militiæ, ideo eius minister ordinarius debuit esse altior, quam minister ordinarius baptismi; ex alia parte in regionibus barbarorū ubi non sunt Episcopi, par fuit ut hoc Sacramentum posset per inferiores ministrari arbitrio Summi Pastoris. Hæc verò delegatio non censetur facta vlli Sacerdoti inferiori per quamcunque plenissimam potestatem generalem concedentem ei omnia

*De Sacramen. Cap. IV. 105*  
omnia munera episcopalia, ;  
Id enim intelligitur de mune-  
ribus episcopalibus tum secū-  
dū facultatem iurisdictionis,  
tum de iure humano, non ve-  
rò de muneribus episcopa-  
libus & secundum facul-  
tatem Ordinis, & de iure di-  
uino.

72 Simile esse morale su-  
stulit Ecclesia constituendo  
noua impedimenta dirimen-  
tia matrimonij, & reddendo  
de illius essentia præsentia Pa-  
rochi, & testium. Cum enim  
Christus eleuasset ad ratio-  
nem Sacramenti contractum  
matrimonij legitimum, potuit  
Ecclesia facere, ut certa quæ-  
dā prædicta positiva, vel ne-  
gativa requirerentur ad hunc  
contractum legitimum, adeo-

E S que

que immediate ad Sacramentū.  
Obijces, contractum matrimo-  
nij, & Sacramentum non di-  
stingui realiter, ac proinde  
quidquid immediate exerce-  
tur circā vnum, exerceri im-  
mediate etiam circā aliud; Re-  
spondemus, contractum hunc  
distingui à Sacramento, sicut  
*homo ab homine albo*, quamuis  
enim rectū vtriusque sit idem,  
adēque non distinguantur  
numero, tamen esse vnius ali-  
quid addit sūprā esse alterius,  
ut frequenter loquitur Aristó-  
teles. Cūm ergo contractus  
matrimonij ex sua natura nō  
esset Sacramentum collatiū  
gratię Christus ex sua promis-  
sione cœxit contractus ma-  
trimonij legitimos fidelium  
vt essent Sacra menta, & con-  
ferrent.

*De Sacramen. Cap. IV. 107*  
ferrent gratiam. Ab hac au-  
tem Christi promissione exi-  
mit indirectè Ecclesia eos con-  
tractus quos illa facit esse ille-  
gitimos, ac proinde mediataè  
impedit ne sint Sacra menta.  
Quemadmodum si Rex attri-  
buit aliquod priuilegium om-  
nibus Consulibus legitimè ele-  
ctis in aliqua Ciuitate, non  
dicitur Senatus illius Ciuita-  
tis adimere alicui immediate  
priuilegiū Regis per hoc quod  
inducat aliquas solemnitates,  
ratione quarum nō euadant  
legitimi Consules qui aliò-  
quin euaderent.

73 Congruens fuit, ut cō-  
stituere impedimenta dirimē-  
tia matrimonii spectaret tan-  
tummodo ad Ecclesiam ex  
dupli ratione. Altera est que-

E 6 colligi

108      *Liber Sextus*

colligi potest ex S. Thoma 4.  
cont. Gent. cap. 78. quia Chri-  
stus eleuauit matrimonii fi-  
delium à mero officio Naturæ  
propagatio terrestris Reipu-  
blicæ ad instrumentum gra-  
tiae in ordine ad replendam  
Rempublicam cœlestem. Ergo  
fuit conueniens, ut eius dire-  
ctio, & moderatio spectaret ad  
eos quos Christus reliquit in  
terrī Vicarios sibi in munere  
promouendi genus humanū  
ad Rempublicam cœlestem.  
Altera congruentia est, quia  
matrimonium ut contractus  
merè naturalis nō videtur ha-  
bere indissolubilitatem illam  
omnino dām, quam habet ex  
mystica significatione coniū-  
ctiōis Christi cum Ecclesia,  
& diuinitatis cum humanita-  
te,

te, quam significationem illi  
indidit Deus dum illud eleua-  
uit ad rationem Sacramenti.  
Hoc posito non fuit conue-  
niens ut libertas nubendi pos-  
set arctari propter fines poli-  
ticos, secundum quos spectat  
moderari Rempublicam ad  
principes sœculares, ne hinc  
oriretur magnum periculum,  
vel fornicationis in innuptis,  
vel adulterij in coniungibus,  
adeoque ingens discriminis  
æternæ damnationis: sed de-  
buit pertinere ad Ecclesiam  
examinare, nū omnibus pen-  
fatis aliqua certa restrictio hu-  
ius libertatis in his vel illis  
casibus expediat, an obsit, in  
ordine ad salutem æternam.  
Neque id perturbat iurisdictio-  
nem principum sœcularium,

quippe

70      *Liber Sextus*

quippe ijs non est interdictum  
condere quascumque leges  
æquas, & iustas super succes-  
sionibus bonorum exclusis ali-  
quibus quamuis legitimè na-  
tis, nisi nascatur ex talibus cer-  
tis parentibus & ex tali certo  
cōnubio. Cæterū vel paren-  
tibus, qui tamen longè sunt  
Principibus amātores, negata  
fuit hæc potestas arētandiva-  
lida coniugia natorum; Et  
Conciliū Tridentinū sess. 24.  
(quāquā extra doctrinā cano-  
nū) anathemate damnat ne-  
gantes valere coniugia filio-  
rū sine consensu parentum.

74      Parirer, esse quoddam  
morale, est illud, per quod  
certæ ceremoniæ in Ecclesia  
consuetæ habent ut sint signi-  
ficatiuæ potestatum, & chara-  
cterum,

*De Sacramen. Cap. IV. 111*  
eterum, quæ tribuuntur in  
ordinatione, Ideò non obstat  
& si super his est aliqua mate-  
rialis differentia inter Eccle-  
siam Latinam, & Græcam,  
aliasque cum Gærcā conue-  
nientes. Ordinationem enim  
Græcorum esse validam vide-  
tur certum. Primò quia in  
eorum ritus diligentissimè in-  
quisitum est à Concilio Flo-  
rentino, vbi inter cæteros ade-  
rant Cardinalis Bessarion, &  
Isidorus Græci, ac doctissimi,  
& Græcorū sacrorū peritissi-  
mi. Et tamen Concilium cùm  
de Sacramētis ex professo ex-  
posuerit, & multa vniuersè  
Græcis iniunxerit, nihil su-  
per his immutandum iussit,  
sicut profectò iussisset si ritus  
illi Græcorum vitiarent for-

mam.

mam: Nam ab eiusmodi ritu-  
bus pendebat validitas quin-  
que Sacramentorum: Neque  
curauit Bassarīnem, aliosque  
Græco ritu ordinatos, & pas-  
sim sacra ministrantes iterum  
ordinari saltem sub conditio-  
ne, ut in re dubia oportuisset.  
Secundò quia spectat ad pro-  
uidentiam Dei non permitte-  
re, ut tanta fidelium pars per-  
tot sæcula bona fide careat  
vera notitia Sacramentorum,  
& veris Sacramentis ad salutē  
necessarijs. Quod axioma nisi  
admittatur, poterimus dubi-  
tare, ne forte ex defectu intē-  
tionis in uno, vel pluribus mi-  
nistris ita à principio vitiata  
sint Sacra menta, ut hoc vitiū  
successiū manauerit ad innu-  
meros; & omnis fore validus  
ad.

*De Sacramen. Cap.VI. 113*  
administratio Sacramentorū  
præter baptismum , & matri-  
moniū in Ecclesia erit morali-  
ter incertissima . Tertiò quia  
hic defectus effet per humanā  
diligentiam immedicabilis .  
Cum enim plures ex Latinis  
Sacerdotibus , vel Episcopis  
mediatè , vel immediatè fue-  
rint ordinati ab aliquo ordina-  
to per ritum Græcum , quan-  
tumuis Græci omnes reordi-  
nari , & ritum mutare iuberent  
tur , adhuc omnis ordo in  
præsentibus , & futuris rema-  
neret ambiguus , quod tantò  
magis ostendit obligationem  
diu in æ prouidentiæ de hoc ab  
surdo non permittendo .

75 Ex alia parte facile  
soluitur difficultas . Certum  
enim videtur , Christum non  
obli-

obligasse ordinationē his de-  
terminatis ceremonijs, quas  
adhibet Ecclesia latina. Nam  
Diaconi fuerunt ordinati ante:  
quā extaret liber Euangeliorū,  
per cuius traditionem nunc  
ordinantur, & pleraque ex ijs  
muneribus, quæ nunc assignā-  
tur Clericis Sacerdote inferio-  
ribus in sacrificio Missæ, & quo-  
rum munerum illæ ceremo-  
niæ sunt designatiuæ, pendēt  
ex iure humano, non ex insti-  
tutione diuina.

76 Reliquum est decerne  
re vniuersè, quæ nam muta-  
tio in rebus, aut verbis consi-  
stat cum valore Sacramento-  
rum. Certum est, nullam va-  
lidè fieri mutationē in rebus,  
aut verbis designatis à Christo;  
nam Christus illis affixit Sa-  
cra-

*De Sacramen. Cap. IV. 115*  
cramentorum effectum. Sed  
quoniam nobis non planè cō-  
stat quantam latitudinem re-  
rum, & verborum Christus in-  
stituerit, & ex alia parte sci-  
mus validè adhiberi eas res,  
& voces, quibus Ecclesia uti-  
tur, ideo regula practica solet  
dari, vt mutatio accidentalis  
in eiusmodi rebus, aut vocibus  
non vitiet, substantialis vitiet.  
Hæc tamen regula si intelligat  
*substantiale mutationem*, hoc  
est *essentiale Sacramento*, ex-  
plicat idem per idem; si verò  
intelligat *substantiale physi-  
cè*, asserit falsum; Nam for-  
tasse massa cruda non differt  
substantialiter physicè à pane,  
& tamen non esset valida ma-  
teria consecrationis; Et ex alia  
parte, licet daremus, panem  
fer-

fermentatum physice differre  
quod ad substantiam ab azimo,  
& licet Ecclesia illum non per-  
mississet Græcis pro materia  
consecrationis, sicut non per-  
misit Latinis, adhuc esset ma-  
teria valida.

77 Cum ergo id totū pe-  
pēderit ex arbitrio Christi Apo-  
stolis, & Ecclesiæ notificato;  
ideò prima regula est ut mate-  
ria valida censeatur quæcum  
que fuit aliquando adhibita  
vel ab Ecclesia vniuersali, vel  
à particulari consentiente vni-  
uersali. Præterea cum Christus  
ut homines facilius instrue-  
ret, non tam desumpserit si-  
gnificationem Sacramentalē  
ex physica rerū natura, quam  
ex usu quem res habent in-  
ordine ad homines, ideò quo-  
ties

*De Sacramen. Cap. IV.* 717  
ties adhibetur materia, quæ  
in vſu humano censeatur mo-  
raliter eadem ac illa quam  
Ecclesia adhibet, Sacmentū  
existimatur valide confici; In  
dubio autem Sacra menra sūt  
iteranda sub conditione.

### C A P V T V.

*Qualisnam, & quanta va-  
riatio, additio, contractio,  
aut corruptio verborum qui-  
bus Ecclesia viuitur, consistat  
cum valore Sacramenti.*

78 **H**oc de rebus, iam  
de verbis. Non  
modo certum est, verba syno-  
nima in omnibus linguis esse  
formas validas Sacmento-  
rum; sed etiam non plane sy-  
nonima, hoc est non substitu-  
ta